
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuba - Extrato de Contratação - Pregão Presencial Nº.  2017.04.26.02. Objeto: Contratação de Pessoa 
Jurídica, para prestação de serviços de Transporte de Alunos da Rede de Ensino Municipal de Irauçuba/CE, junto à Secretaria da Educação. Contratada: 
Inova Prestadora de Serviços EIRELI – ME, Valor Global: R$ 1.216.748,50 (hum milhão duzentos e dezesseis mil setecentos e quarenta e oito reais e 
cinquenta centavos), sendo para o Lote I R$ 12.870,00 (doze mil oitocentos e setenta reais) e para o Lote II R$ 1.203.878,50 (hum milhão duzentos e três 
mil oitocentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos). Assina pela Contratada: Milton Barreto Cavalcante Neto – Empresário. Data de Assinatura do 
Contrato: 31.07.2017. Contratante: Secretária da Educação. Assina pela Contratante: Tânia Maria Fontenelle Alves. Dotações Orçamentárias de Nº. 0604 12 
368 0007 2.048 – Ensino Infantil e Fundamental, com recurso Próprio, FNDE e FUNDEB. Elemento de Despesas de Nº: 3.3.90.39.00. Irauçuba/CE, 31 de 
julho de 2017. Tânia Maria Fontenelle Alves - Secretária da Educação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Secretaria de Infraestrutura. Divulgação do resultado após a interposição de recursos. 
Concorrência Nº 2017.05.12.001– com objeto: contratação de empresa para a execução de obras e serviços de engenharia concernentes à gestão do sistema 

energética. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Aquiraz torna público o resultado da Concorrência acima citada, mantendo o resultado 
anteriormente divulgado: Empresas Habilitadas: Cosampa Projetos E Construções Ltda; Provale Terceirização De Serviços (Vc Batista Eireli-Me); Citeluz 
Serviços De Iluminação Urbana; Ilumisul Soluções Urbana; Duvale Projetos E Construções; Bkl Construções Ltda; Real Energy Ltda; Enertec Construções 
E Serviços Ltda,  Green Industria Serviços Imp. E Exp Ltda-Me, Lançar Construtora, Construtora Costa  R; N De Lima Rocha Eireli (Niltec) E Rio Azul 

 Aquiraz, CE, 
31.08.2017.  Presidente.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Salitre - Aviso de Credenciamento. A Prefeitura Municipal de Salitre, através da Comissão de Licitação, 
torna público, o Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 2017.09.01.001-S, mediante sistema de credenciamento, cujo objeto é o credenciamento de 

Porte São Francisco, farmacêutico no CAF Municipal, marcado a partir do dia 06 de setembro de 2017, das 08:00 às 12:00 horas, com validade até 31 de 
dezembro de 2017. Maiores informações, em dias de expediente normal, na sala da comissão de licitação, na sede da Prefeitura Municipal ou através do 
telefone (88) 3537-1082. À Comissão. Salitre/Ce., 01 de setembro de 2017.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barroquinha - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 04.001/2017-PP. A Pregoeira do Município 
de Barroquinha - CE - torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 18 de Setembro de 2017 às 09:00hs, na sede da Comissão 
de Pregões da Prefeitura de Barroquinha, localizada na Rua Onze de Maio, 739, Centro, Barroquinha - CE, estará realizando Licitação, na Modalidade 
Pregão Presencial, cujo Objeto é a contratação dos serviços de locação e manutenção de softwares de gerenciamento de dados compreendendo, licitação, 
contabilidade, ouvidoria, E-SIC e LAI junto à Prefeitura de Barroquinha/Ce, de interesse da Secretaria do Planejamento, Administração e Finanças, tudo 

de segundas às sextas-feiras, no horário de 08:00hs às 12:00hs e 14:00hs às 18:00hs. Barroquinha - CE, 01 de Setembro de 2017. Rosicléia da Silva 
Magalhães - Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuba - Extrato de Contratação - Pregão Presencial Nº. 2017.05.22.02. Objeto: Contratação de 
Pessoa Jurídica, para prestação de serviços de Transporte de Alunos da Rede de Ensino Médio Municipal de Irauçuba/CE, junto à Secretaria da Educação. 
Contratada: Inova Prestadora de Serviços EIRELI – ME , Valor Global: R$ 342.149,50 (trezentos e quarenta e dois mil cento e quarenta e nove reais e 
cinquenta centavos), para o lote único. Assina pela Contratada: Milton Barreto Cavalcante Neto – Empresário. Data de Assinatura do Contrato: 31.07.2017. 
Contratante: Secretária da Educação. Assina pela Contratante: Tânia Maria Fontenelle Alves. Dotação Orçamentária de Nº. 0604 12 362 0007 2035 – Ensino 
Médio, com recursos: Convênio Estadual; PNATE (Fonte 019) e Próprio (Fonte 001). Elemento de Despesa de Nº: 3.3.90.39.00. Irauçuba/CE, 31 de julho 
de 2017. Tânia Maria Fontenelle Alves - Secretária da Educação.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Brejo Santo – Secretaria de Saúde - Julgamento de Recurso Administrativo.  Processo Administrativo de 
Licitação: Pregão Presencial nº. PP-08.08.001/2017-SESA. Objeto: aquisição de óculos (lentes e armações), destinados ao atendimento das necessidades 

empresa Jorge Eustácio Pereira Correia - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 26.600.717/0001-68, foi julgado improcedente, mantendo-se a decisão do 
Pregoeiro, haja vista a inobservância do prazo legal para interposição do recurso, uma vez que a tempestividade é requisito de admissibilidade do recurso 
administrativo. Ademais, informamos que o teor do recurso e o respectivo julgamento encontram-se disponíveis nos autos do processo administrativo acima 
numerado. Maiores informações através do fone (88) 3531-1042, das 08h:00m. às 12h:00m.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 2017.09.04.01. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de 
Forquilha torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, tombado sob o n.º 2017.09.04.01, 
critério de julgamento Menor Preço por Item, tendo como objeto a aquisição de óleo diesel s10, destinado ao abastecimento de veículos da Secretaria de 
Saúde da Prefeitura Municipal de Forquilha, conforme Termo de Referência.  A Sessão será realizada às 09:00 horas do dia 15 de setembro de 2017, na Sala 
de Sessões da Comissão situada á Av. Criança Dante Valério, N° 481 - Centro - Forquilha/CE. O Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço acima 
mencionado, no horário de 08:00 às 12:00 hs. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: 0XX(88) 3619.1167. Benedito Lusinete Siqueira 
Loiola – O Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Aviso de Prosseguimento – Tomada de Preços nº 2017.07.11.1. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Quixelô/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará dando 
prosseguimento ao Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços nº 2017.07.11.1, cujo objeto é a Contratação de serviços de engenharia para 
execução das obras de construção de 01 (uma) Unidade Básica de Saúde - UBS, na localidade do Sítio Botão Zona Rural do Município de Quixelô/CE, neste 
dia 05 de Setembro de 2017, às 09:00 (nove) horas, onde serão abertos os envelopes contendo as propostas comerciais dos licitantes habilitados. Maiores 
informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Pedro Gomes de Araújo, s/nº, Centro, Quixelô/CE ou pelo telefone (88) 3579-1210. Quixelô/
CE, 01 de setembro de 2017. Luiz Moses de Abreu Neto – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Aviso de Licitação -  Pregão Eletrônico/Registro de Preços Nº 48.2017.08.30.0001. A Prefeitura 

é o registro de preços para futura e eventual prestação de serviços de reforma de bancos, mesas e carteiras escolares, destinados a Secretaria de Educação, 
deste Município, com o início de acolhimento das propostas dia 04 de setembro de 2017,  abertura das propostas  dia 20 de setembro de 2017,  às 09:00 
horas de Brasília,  início da sessão de disputa de preços dia 20 de setembro de 2017, às 10:00 horas de Brasília. O edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.licitacoes-e.com.br e www.tcm.ce.gov.br, a partir da data desta publicação. Maiores informações através do e-mail cpleusebio@hotmail.
com. Eusébio-CE, 01 de setembro de 2017.  À Pregoeira

*** *** ***
Estado do Ceará – Pref. de S. João do Jaguaribe – Aviso de Licitação - A CPL comunica que próximo dia 15 de setembro de 2017, às 10h, estará abrindo a 
licitação Pregão Presencial Nº 01.09.02/2017. Objeto: Aquisição de Central de Ar e Armário, conforme especificações do Edital, para atender as necessidades 
da Secretaria de Saúde, deste Município. O edital completo estará à disposição (dias úteis) nos horários: 07h às 13h, na Prefeitura à Rua Cônego Climério 
Chaves, 307, Centro. São João do Jaguaribe - CE, 04/09/2017. José Carlos Chaves Monteiro - Presidente da CPL.

202 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO IX Nº167  | FORTALEZA, 04 DE SETEMBRO DE 2017


